
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 21 de Outubro de 2010  -  Nº 3748

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO N° 21.296

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação em Concurso 
Público, conforme consta do Edital n° 01/2007, os concursados 
constantes do Quadro Demonstrativo abaixo, para ocuparem os 
respectivos cargos também relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Obras – SEMO, de acordo com o estabelecido em 
Lei, a partir das datas mencionadas.

NOME CARGO A PARTIR DE

JOÃO ALESSANDRO 
AMISTÁ GOMES TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES VI B 12 A 31/08/2010

CARLOS MAGNO 
DEPOLLO VERÍSSIMO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES VI B 12 A 23/10/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de outubro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.297

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear GILCÉLIA ROBERTO SILVA BALARINI 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de 
Regulamentação das Atividades de Ensino, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, a partir desta data, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de outubro7 de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.298

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir ao servidor municipal Reinaldo de Almeida Motta, 
matrícula n° 13556, lotado na Secretaria Municipal de Segurança 
e Trânsito – SEMSET, os acréscimos pecuniários no percentual de 
50% (cinqüenta por cento) sobre o salário-base, estabelecido no 
Parágrafo único do Art. 151, da Lei n° 4.009/94, com nova redação 
dada pela Lei n° 4.283/97, no período de 18 de outubro de 2010 até 
31 de dezembro de 2011.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de outubro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3522-4708

Quinta - Feira, 21 de Outubro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3748 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Rodrigues e Priscila Silva de Souza, lotadas na Secretaria 
Municipal de Planejamento e Orçamento – SEMPLO, os 
acréscimos pecuniários no percentual de 30 % (trinta por cento) 
sobre o salário-base, estabelecido no Parágrafo único do Art. 151, 
da Lei n° 4.009/94, com nova redação dada pela Lei n° 4.283/97, 
no período de 18 de outubro de 2010 até 31 de dezembro de 2011.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de outubro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.301

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir às servidoras municipais Sandra Farias Grazziotti 
Louzada e Kamila Freitas Souto, os acréscimos pecuniários no 
percentual de 50 % (cinquenta por cento) sobre o salário-base, 
estabelecido no Parágrafo único do Art. 151, da Lei n° 4.009/94, 
com nova redação dada pela Lei n° 4.283/97, no período de 18 de 
outubro de 2010 até 31 de dezembro de 2011.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em especial, os 
acréscimos pecuniários concedidos à servidora Kamila Freitas 
Souto, através do Decreto n° 20.622/10.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de outubro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.306

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 

protocolo n° 29543/2010, de 05/10/2010,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, de 

Assessor Especial de Serviços, o servidor JOSÉ RAMOS DIAS, 

com lotação na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - 

DECRETO Nº 21.299

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir aos servidores municipais Elias Silva Borges, Tadeu 
Perón Moyses Ueller, Valesca Oliveira dos Santos, Maria Lúcia 
de Oliveira, Ana Paula Batista Tomazini e Vivianne Ambrozim 
Bicas, lotados na Secretaria Municipal de Educação – SEME, 
os acréscimos pecuniários no percentual de 50 % (cinquenta por 
cento) sobre o salário-base, estabelecido no Parágrafo único do 
Art. 151, da Lei n° 4.009/94, com nova redação dada pela Lei n° 
4.283/97, no período de 18 de outubro de 2010 até 31 de dezembro 
de 2011.
Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de outubro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.300

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir às servidoras municipais Cinthia Pereira Lima 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 21 de Outubro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3748 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

SEMSUR, a partir de 01 de outubro de 2010.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de outubro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.307

DISPÕE SOBRE O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO 
DAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS, NO DIA 05 
DE NOVEMBRO DE 2010.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e

CONSIDERANDO que no dia 28 de outubro comemora-se o Dia 
do Servidor Público Municipal;

CONSIDERANDO a importância de se comemorar este grande 
dia, promovendo junto aos servidores momentos de lazer, 
integração e entretenimento;

CONSIDERANDO, enfi m, que no dia 05 de novembro de 2010, a 
partir das 14 horas, no Centro de Manutenção Urbana, a Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim festejará esta importante 
data em conjunto com seus servidores municipais,

DECRETA:

Art. 1° No dia 05 de novembro de 2010, o expediente nas 
Secretarias Municipais e Autarquias da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, será das 08:00 às 12:00 horas.

Art. 2º Excluem-se do disposto no artigo 1º, os serviços essenciais 
prestados pelo Município.

Parágrafo único. Para atendimento dos serviços essenciais, os 
Secretários das respectivas pastas deverão distribuir os servidores 
em jornadas de trabalho necessárias à manutenção do serviço.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de outubro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 711/2010 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de outubro de 2010.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos em Exercício

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 711, DE 01/10/2010

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº

Duração Inicio

Adriana Fiel Ribeiro Auxiliar de Serviços de 
Apoio à Unidade de Saúde SEMUS 15 dias

08/09/10
27.164/2010

Alcery Lemos 
Bittencourt

Auxiliar de Serviços de 
Unidade de Saúde SEMUS 07 dias 31/07/10 22.715/2010    

Alessandra Louzada 
Pereira

Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 15 dias 30/08/10 25.871/2010

Alysson Carlos da 
Silva

Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 02 dias 01/09/10 26.368/2010    

Andressa Alves da 
Conceição

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 15 dias 13/09/10 27.680/2010

Antônio São Paulo Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais PGM 01 dia 27/08/10 25.977/2010

Beatriz Cunha Alves 
Pontes Professor PEB B V SEME 15 dias 14/09/10

27.343/2010

Bethania Rosa 
Cacemiro Ayub

Auxiliar de Serviços de 
Apoio à Unidade de Saúde SEMUS 03 dias 01/09/10 26.456/2010

Carla dos Santos 
Correa Professor PEB B V SEME 15 dias 15/09/10 27.249/2010

Carlas de Souza Professor PEB B V SEME 05 dias 20/09/10
27.822/2010

Carlos Alexandre 
Pilazi Gari SEMSUR 15 dias 28/08/10 25.610/2010

Carlos Heleno 
Pereira Servente de Obras SEMUS 03 dias 01/09/10 25.984/2010

Cristiane da Silva Técnico em Contabilidade SEMFA 15 dias 09/09/10 26.831/2010    

Dayvson Dansi 
Rodrigues Fiscal do Meio Ambiente SEMMA 11 dias 31/08/10 26.005/2010

Débora Amaral 
Batista do Espírito 
Santo Scheidegger

Professor PEB A IV SEME 15 dias 06/09/10 27.014/2010

Deisy Alcantara 
Pinheiro Carvalho Professor PEB D V SEME 15 dias

05/09/10
26.491/2010



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 21 de Outubro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3748 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Denilso Pancini 
Silvério Motorista SEMASI/DLT 15 dias 10/07/10 20.989/2010

Denise de Souza 
Gonçalves Agostinho

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMASI 04 dias 07/09/10

26.452/2010

Deolinda de Almeida 
Macedo Auxiliar de Enfermagem SEMUS 01 dia 13/09/10

27.807/2010

Deuzedina Silva Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 02 dias 08/09/10

26.957/2010

Edison Geraldo de 
Souza Gari SEMSUR 01 dia 02/09/10

25.920/2010

Edson de Paula Pires Professor PEB C V SEME 03 dias 08/09/10
26.804/2010

Eliane Cassiano 
Gomes

Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 03 dias 15/09/10

27.819/2010

Elisa Guedes 
Nogueira

Professor PEB B IV
(2 Cargos) SEME 01 dia 27/08/10

25.595/2010
25.596/2010

Erica Marcolan 
Curcio

Auxiliar de Serviços de 
Unidade de Saúde SEMUS 05 dias 10/09/10

27.255/2010

Fabiano Anacleto de 
Assis Guarda Municipal SEMSET 03 dias 26/08/10

25.929/2010

Fernando Santana 
Talhaferro Júnior Vigia SEMUS 01 dia 03/09/10

26.641/2010

Francelina Angela de 
Faria Professor PEB D V SEME 02 dias 15/09/10

27.346/2010

Glauce Daros 
Cypriano Cansi

Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME 05 dias 13/09/10

27.461/2010
27.460/2010

Gleyciane Silva de 
Amorim Paz

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 15 dias 16/09/10

27.673/2010

Hamilton Sobral de 
Souza Ajudante Geral SEMO 07 dias 27/08/10

25.485/2010    

Iara Xavier Carvalho 
Silva Jornalista SEMCOS 02 dias 02/09/10

26.198/2010

Iraci das Graças 
Piassi

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMUS 04 dias 31/08/10

25.987/2010

Jacqueline Moura 
Dassie Schubert

Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME 15 dias 31/08/10

25.910/2010
25.911/2010

José Antenor 
Louzada Gomes Médico Ginecologista SEMUS 15 dias 04/08/10

24.398/2010    

Josimar Rios Bispo Técnico de Enfermagem SEMUS 02 dias 30/08/10
25.988/2010

Juberto de Souza Gari SEMSUR 04 dias 31/08/10
26.293/2010

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº

Duração Inicio

Jucelino Henrique de 
Souza Crescencio Vigia SEME 03 dias 17/09/10 27.529/2010

Júlio César Maraçati 
Jordão Guarda Municipal SEMSET 06 dias 27/08/10 26.017/2010

Ketlin Waillant 
Borges Professor PEB A V SEME 10 dias 02/09/10 26.007/2010

Letícia Santiago Ajudante Geral SEMO 03 dias 15/09/10 27.755/2010

Lidyane Lannes 
Louvem Professor PEB B V SEME 15 dias 10/09/10 26.813/2010

Luciana Alcantara 
Pinheiro 

Manhabusqui
Professor PEB B V SEME 05 dias 13/09/10 27.154/2010

Luciano da Piedade Guarda Municipal SEMSET 15 dias 31/08/10 26.393/2010

Lucimar Silva 
Gregio Professor PEB B V SEME 02 dias 01/08/10 22.848/2010

Marcelle Fernandes 
Parteli Odontólogo SEMUS 01 dia 13/09/10 27.669/2010

Marcia Maria 
Constantino 

Carvalho
Recepcionista SEMUS 01 dia 31/08/10 25.989/2010

Maria da Conceição 
Ramos

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 04 dias 14/09/10 27.520/2010

Maria Inês Carleti Professor PEB C V SEME 05 dias 13/09/10 27.084/2010

Maria José da Silva Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 03 dias 13/09/10 27.016/2010

Maria Neusa 
Sartório Reis Professor PEB B V SEME 15 dias 13/09/10 27.006/2010

Mario Antonio 
Ferreira Guarda Municipal SEMSET 02 dias 30/08/10 25.935/2010

Marluce do 
Nascimento Farias 

de Miranda
Professor PEB B V SEME 03 dias 08/09/10 26.488/2010

Melissa Lima Correa 
Silveira

Auxiliar de Serviços de 
Consultório Odontológico SEMUS 03 dias 15/09/10 27.710/2010

Mila Mignoni 
Mazoli Fisioterapeuta SEMUS 03 dias 15/09/10 27.377/2010

Monica Pereira 
Jacintho

Auxiliar de Serviços de 
Unidade de Saúde SEMUS 01 dia 09/09/10 26.738/2010    

Moracy Medeiros Gari SEMSUR 15 dias 04/09/10 26.564/2010

Nelciame Alves Técnico de Contabilidade SEMFA 28 dias 31/08/10 25.996/2010

Neuza Lúcia 
Rodrigues de 

Resende

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 10 dias 09/09/10 26.851/2010

Olga Paula Alves Agente de Serviços 
Públicos Municipais SEMDES 05 dias 30/08/10 25.948/2010

Patrícia Araújo dos 
Santos Professor PEB B IV SEME 03 dias

07 dias
05/08/10
08/08/10 24.311/2010    

Patricia Luciana 
Fontes Alves Professor PEB B III SEME 03 dias 01/09/10 26.497/2010

Patrícia Vivyanne da 
Gama Cotta e Silva Médico Clinico SEMUS 15 dias 08/09/10 27.251/2010

Paula Mello Professor PEB A IV SEME 01 dia 08/09/10 27.028/2010

Paula Silvestre dos 
Santos Professor PEB C V SEME 03 dias 30/08/10 25.544/2010    

Rita Brambila do 
Nascimento

Auxiliar de Serviços de 
Consultório Odontológico SEMUS 02 dias 02/09/10 26.122/2010

Rosangela Pereira 
da Silva

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 05 dias 26/08/10 25.379/2010

Rosemary Rodrigues 
Motta de Araujo Professor PEB D V SEME 10 dias 26/08/10 25.652/2010

Rosimara Carletti de 
Souza 

Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 06 dias 15/08/10 23.943/2010

Rosimere Carvalho 
Muzzy

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 15 dias 14/09/10 27.467/2010

Sandra Lúcia 
Clemente de Oliveira 

Costa
Ajudante Geral SEME 15 dias 08/09/10 26.647/2010    

Sandra Santiago 
Aquino Fim Professor PEB D V SEME 07 dias 15/09/10 27.678/2010    

Sebastião Romualdo 
da Silva Servente de Obras SEMUS 15 dias 02/09/10 26.459/2010

Solange Camargo 
Curty

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMFA 03 dias 01/09/10 26.534/2010

Sonia Malheiros de 
Andrade Professor PEB A V SEME 03 dias 08/09/10 26.608/2010

Sônia Malheiros de 
Andrade Professor PEB A V SEME 05 dias 13/09/10 27.193/2010

Vanda Vianna 
Bernardo Guarda Municipal SEMSET 15 dias 15/09/10 27.734/2010

Vanilda Ferreira de 
Oliveira

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMSET 15 dias 09/09/10 27.296/2010

Walkyria Figueiredo 
da Hora Motorista SEMUS 03 dias 16/09/10 27.876/2010

Wania Amorim 
Gonçalves Fonoaudiológo SEMUS 02 dias 02/09/10 26.739/2010

PORTARIA Nº 713/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o Seq.2-13.999/2010, 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 21 de Outubro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3748 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RESOLVE:

Designar a servidora municipal ARLETI BRAVIM, lotada  na 
Procuradoria Geral do Município - PGM, para acompanhamento e 
fi scalização da execução do serviço constante no Contrato descrito 
abaixo.

CONTRATO OBJETO LOCADOR PROT. Nº

 nº 007/2004 de 
03/02/2004

Locação do imóvel constituído dos 
Apartamentos 207 e 208, situado na Praça 

Jerônimo Monteiro, nº 101 – Edifício Max, para 
funcionamento da PGM

MANOEL CARLOS 
AMBOSS 2188/2004    

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de outubro de 2010.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos em Exercício

PORTARIA Nº 715/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ESPECIALIZAÇÃO ACADÊMICA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, 5% 
(cinco por cento) de gratifi cação de especialização acadêmica,  em 
conformidade com o artigo 33 da Lei nº. 6.095/2008.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO A PARTIR  DE PROT.  Nº

Anderson Jorge Gomes 
Araujo Auditor Fiscal de Posturas SEMSUR 17/09/2010 25.655/2010

Fernanda  Ribeiro 
Campos Michalsky Procuradora PGM 17/09/2010 25.194/2010

Maria de Fátima Nespoli 
Lemos Odontólogo SEMUS 27/09/2010 27.253/2010

Vivianne Ambrozim 
Bicas Nutricionista SEME 18/08/2010 21.995/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de outubro de 2010.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos em Exercício

PORTARIA Nº 716/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 

NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o Seq.10-5904/2010, 

RESOLVE:
Designar o servidor municipal VALDO SOARES CARNEIRO, 
lotado  na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos- SEMSUR, 
para acompanhamento e fi scalização da execução do serviço 
constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO 
DE 

CONCESSÃO
OBJETO CONCESSIONÁRIA PROCESSO

 nº 027/2000 
de 27/03/2000

Concessão da Gestão do 
Serviço de Transporte Urbano 
de passageiros com veículos 

do tipo ônibus urbano, 
conforme anexo I do Edital de 

Concessão.

VIAÇÃO FLECHA 
BRANCA LTDA.

Concorrência Pública 
012/1999    

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de outubro de 2010.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos em Exercício

PORTARIA Nº 717/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o Seq.2-14.025/2010, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor municipal AGUINALDO NEI 
PARESQUE PIAZZAROLLO, lotado na Secretaria Municipal 
da Fazenda - SEMFA, para acompanhamento e fi scalização da 
execução dos serviços constantes no Convênio abaixo.

CONVÊNIO OBJETO CONVENENTE PROT. Nº

Nº 039/2009
30/12/2009

Interligação dos Sistemas de 
Informática da JUCEES e 

do Município de Cachoeiro 
de Itapemirim , através do  
Projeto REGIN - Registro 

Mercantil Integrado (Anexo 
III)

JUNTA COMERCIAL  DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

- JUCEES
23.716/2009



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 21 de Outubro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3748 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Art. 2º -Tornar sem efeito a Portaria nº 051/2010, de  01 de 
fevereiro de 2010.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de outubro de 2010.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos em Exercício

PORTARIA Nº 718/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o Seq.2-14.025/2010, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor municipal RENATO JARDIM DE 
SOUZA, lotado na Secretaria Municipal da Desenvolvimento 
Econômico - SEMDEC, para acompanhamento e fi scalização da 
execução dos serviços constantes no Convênio abaixo.

CONVÊNIO OBJETO CONVENIADA PROT. Nº

005/2008, 
de
09/04/2008

Conjugação de recursos técnicos 
visando à implantação de 
projetos e ações para estrutura, 
dinamização e gestão de Distrito 
Industrial São Joaquim.

SUPPIN – 
SUPERINTENDÊNCIA 

DOS PROJETOS 
DE POLARIZAÇÃO 

INDUSTRIAL E 
ASSOCIAÇÃO DO DISTRITO 

INDUSTRIAL

28.845/2007 

Art. 2º -Tornar sem efeito a Portaria nº 254/2008, de  14 de abril  
de 2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de outubro de 2010.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos em Exercício

PORTARIA Nº 725/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de     28 de janeiro de 
2009, 

RESOLVE:

   Designar o servidor municipal LUCIANO ANDRÉ LOUGON, 
lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para 
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante 
no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROTOCOLO

Nº 181/2010, 
de 07/10/2010

CONSTRUTORA 
E SERRALHERIA 
SUISSA  LTDA.

Contratação de empresa 
especializada para realização 

de obra de Construção de 
Muro de Contenção na Rua 

Duque de Caxias, Bairro 
Independência,  conforme 
especifi cações e condições 

das planilhas e projetos 
básicos do Anexo I, do Edital 

de Tomada de Preços  nº 
013/2010. 

7619/2010
25.854/2010

18 – 17634/2010

Cachoeiro de Itapemirim,  07 de outubro de 2010.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos em Exercício

PORTARIA Nº 727/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

  Designar a servidora municipal RITA DE CÁSSIA ABDALA 
RODRIGUES, lotada na Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos - SEMASI, para acompanhamento 
e fi scalização da execução dos serviços constantes no Contrato 
abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 182/2010, de 
07/10/2010 VIAÇÃO REAL ITA LTDA.

Aquisição de vale-
transporte, para atender 

aos servidores municipais 
que residem em  em outros  
Municípios do Estado do 

Espírito Santo 

16.030/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de outubro de 2010.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos em Exercício



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 21 de Outubro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3748 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 728/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal MARIA JÚLIA PALHARES 
SANTOS,  lotada  na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural - SEMDER, para acompanhamento e fi scalização da 
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO OBJETO LOCADOR PROT. Nº

 nº 180/2010 
de 06/10/2010

Locação do imóvel Predial 
Urbano  situado na Rua 
Hermenegildo de Sá, nº 

12 – Distrito de Itaóca,  para 
funcionamento do Posto dos 

Correios.

MARIA DOS 
MILAGRES ROCHA 17.248/2010    

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de outubro de 2010.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos em Exercício

PORTARIA Nº 729/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ASSIDUIDADE A SERVIDOR MUNICIPAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta do processo protocolado sob o nº 
21.923/2010, resolve 

Conceder ao servidor municipal CARLOS JOSÉ SOUZA 
FERREIRA, Contador, lotado na Secretaria Municipal da Fazenda- 
SEMFA,  vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do 
vencimento do cargo de que é ocupante a título de gratifi cação 
assiduidade, referente ao Decênio 1998/2008, a partir de 02 de 
agosto de 2010, em caráter permanente, nos termos dos Art. 75 
e  148, da Lei nº. 4.009, de  20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de outubro de 2010.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos em Exercício

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 21 de Outubro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3748 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


